Дело №1-123/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гудермес 09 октября 2018 года

Гудермесский городской суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего судьи Виситаева Б.А.,

TOC \o "1-5" \h \z с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> ЧР, ФИО8, 

защитника, адвоката КА «Низам» ЧР – ФИО15,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях ФИО9 и ФИО10 

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>/а, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья и общественной нравственности – незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 50 минут, ФИО2, находясь на прилегающей территории АЗС «Искра» расположенной на расстоянии 200 метров от Новолакского кольца в западном направлении по ФАД «Кавказ» в 

<

адрес> РД, с правой стороны на расстоянии 15 метров от края проезжей части дороги, обнаружил прозрачный полимерный пакет с тремя кусками прессованного вещества растительного происхождения, которое положил в карман своих брюк, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 3.24 г.

Данное наркотическое средство ФИО2, незаконно хранил при себе вплоть до его задержания и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут сотрудниками УНК МВД ЧР в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на посту ДПС «Герзель», расположенном на 717 км., ФАД «Кавказ»в 

<

адрес> ЧР, где в ходе личного досмотра, в правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с тремя кусками твердой массы коричневого цвета.

Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ прессованное вещество, растительного происхождения темно-коричневого цвета представленное по материалам КУСП № изъятое у гр. ФИО2, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиша на момент проведения экспертизы составляет - 3,24 г. которая согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012г. является значительным размером. Каннабис (марихуана) включена в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 вину свою признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он попутно, то есть на маршрутном такси поехал в 

<

адрес>, Республики Дагестан, по своим делам. После того как закончил свои дела, ночью он решил поехать обратно домой и направился в сторону Новолакского кольца 

<

адрес>, так как там стоят таксисты и маршрутки, которые ездят в 

<

адрес>. После того как доехал, он пошел на автозаправочную станцию «Искра» которая расположена по трассе М29 не далеко от Новолакского кольца, чтобы пойти в туалет по нужде. Когда возвращался обратно, в сторону Новолакского кольца, в 22 часа 50 минут на территории прилегающей к данной заправке, он на земле заметил полимерный сверток, убедившись, что никто его не видит, он взял данный сверток, внутри свертка были три куска квадратной формы коричневого цвета со специфическим запахом, он сразу понял, что это наркотическое средство «гашиш», так как он иногда употребляет «марихуану», «гашиш». Он положил данный сверток в карман брюк надетых на нем. После чего, через некоторое время он сел в маршрутку и направился домой, т.е. в сторону 

<

адрес>.

Примерно за двести метров до поста ДПС «Герзель», 

<

адрес> ЧР, он сошел с маршрутки, так как у него в кармане был полимерный сверток с наркотическим средством «гашиш» и, так как знал, что на посту проверяют молодых людей и думал, что если перейдет пост пешком, его не проверят. Однако, когда он проходил пост ДПС «Герзель», к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции УНК МВД по ЧР и попросили его представиться, на что он ответил что его зовут ФИО3.

После чего, сотрудники полиции пригласили на место его остановки двух гражданских лиц в качестве понятых. Ему и понятым разъяснили права и в присутствия них спросили его, - есть ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещи или предметы, он ответил - нет.

После этого, в присутствии двух гражданских лиц, сотрудник полиции начал производить в отношении него личный досмотр, в ходе которого, сотрудник обнаружил в его правом переднем кармане брюк, надетых на нем, прозрачный полимерный сверток, в котором находились три куска наркотического средства «Гашиш». Сотрудник полиции спросил его, что находится в данном свертке, на что он ответил, что в этом свертке находится наркотическое средство «Гашиш», на вопрос откуда оно у него, он пояснил, что за пол часа до его остановки, он нашел данное вещество в 

<

адрес> РД, в районе Новолакского кольца, возле АЗС «Искра», и взял его для личного употребления. В присутствии гражданских лиц сотрудники полиции, изъяли у него данный сверток, поместили в бумажный конверт и опечатал печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором расписались он и двое участвующих, а также I сотрудник полиции. После чего они поехали 

<

адрес>, по приезду, они поехали в наркологический диспансер. После чего он был доставлен в Управление наркоконтроля. В Управлении наркоконтроля в отношении него произвели, смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин, которые вложили в бумажный конверты и опечатали печатями «для пакетов № УНК МВД по ЧР», на которых он и понятые расписались.

В содеянном раскаивается. Обещает, что такого больше не допустит, так как он очень сожалеет о случившемся. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его виновность в совершении, вышеуказанного преступления, подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов №/с от ДД.ММ.ГГГГ, №/с от ДД.ММ.ГГГГ и другими материалами дела.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, показал, что он с 2016 года состоит должности ст. оперуполномоченного УНК МВД по ЧР. В его должностные обязанности входит выявление пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по ЧР поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированный и проживающий по адресу; ЧР 

<

адрес>, занимается незаконным хранением и распространением наркотических средств. По данному факту в УНК МВД по ЧР поступила дополнительная информация о том, что ФИО16 АЛ. выехал в 

<

адрес> РД. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ о/у УНК МВД по ЧР ФИО12, для участия были приглашены в качестве понятых двое незаинтересованных гражданских лиц - ФИО11 и Свидетель №1 с которыми совместно с о/у УНК ФИО12, им был осуществлен выезд в 

<

адрес> ЧР на КПП «Герзеяь». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на КПП «Герзель» о/у ФИО12, в 23 часа 40 минут был остановлен, переходящий пешком, через пост, гр. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, и после чего на место его задержания ими были приглашены незаинтересованные гражданские лица: ФИО11 и Свидетель №1 В присутствии данных лиц, о/у ФИО12, ФИО2, были разъяснены его права, после чего было предложено, добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО2, ответил, что у него ничего запрещенного собой нет. После чего в 23 часа 42 минут, о/у ФИО12, было начато проведение личного досмотра ФИО2, в ходе которого, в правом переднем кармане надетых на нем, джинсовых брюк, синего цвета, о/у ФИО12, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток при вскрытии, в котором находилось три прямоугольных куска, твердой массы, коричневого цвета, которые по запаху и внешним признакам были схожи с наркотическим средством «Гашиш». На вопрос, чем является данное вещество, гр-н ФИО2, ответил, что это «гашиш», на вопрос, откуда он у него, ФИО2, ответил что, за пол часа до его остановки обнаружил данное вещество в 

<

адрес> РД в районе Новолакского кольца, возле АЗС «Искра», и взял его для личного употребления, умысла на сбыт данного гашиша он не имел. Изъятое вещество в присутствии ФИО1 и Свидетель №1 A.Ш., о/у ФИО12, было упаковано, в белый бумажный конверт и опечатан, с оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», где ФИО11, Свидетель №1 и ФИО2, расписались. После проведения личного досмотра, ФИО2, и гражданские лица были доставлены в отдел УНК МВД по ЧР для дачи объяснений. Изъятое у ФИО2 вещество ДД.ММ.ГГГГ ими было направлено на физико-химическую экспертизу в I ЭКЦ МВД по ЧР. Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ прессованное вещество, растительного происхождения темно-коричневого, представленное по материалам КУСП №, изъятое у гр. ФИО2, является наркотическим средством – гашишем. Масса наркотического средства, гашиша на момент проведения экспертизы составляла – 3.24 г.

Свидетель ФИО11 допрошенный в судебном заседании показал, что он ДД.ММ.ГГГГ был приглашен оперативными работниками УНК МВД РФ по ЧР принять участие при проведении ими мероприятии, на что он дал свое согласие. Затем он и второй понятой по имени Свидетель №1, которого пригласили, так же как и его, в месте с сотрудниками УНК поехали в сторону поста ДПС «Герзеяь», 

<

адрес>, ЧР. По приезду они остановились на прилегающей территории возле поста ДПС «Герзель», и стали ждать, по словам сотрудников полиции некого «ФИО6». Через некоторое время сотрудники полиции, увидели мужчину, который проходил мимо вышеуказанного поста, и объяснили ему и второму участвующему гражданину, что это и есть «ФИО6», которого они ждут. После чего, они все подошли к мужчине, сотрудники полиции представились ему, предъявили служебные удостоверения и после чего попросили представиться его. Тот в свою очередь представился им ФИО3. После чего оперативные сотрудники предложили ФИО2, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые у него имеются, на что ФИО2, ответил» что ничего запрещенного у него нет. В присутствии него, а также в присутствии второго участвующего лица, в отношении ФИО2, был проведен яичный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане джинсовых брюк, синего цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток» внутри которого содержалось три прямоугольных куска, твердой массы, коричневого цвета. Данный сверток в их присутствии вложили в белый бумажный конверт и опечатали печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР» на котором расписались он, второй участвующий, ФИО2, и сотрудник полиции. На вопрос сотрудников, чем является данное вещество ФИО2 пояснил, что это гашиш, который он нашел в 

<

адрес> и взял его для личного употребления.

После чего, он и который участвующий приехали в УНК МВД по ЧР, где в одном из служебных кабинетов в отношении ФИО2, произвели смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин, которые вложили в конверты и опечатали печатями «Для пакетов №УНК МВД по ЧР» на которых расписались он, второй понятой и ФИО2

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании, дал суду показания, аналогичные показаниям предыдущего свидетеля – ФИО11

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО12, представившего заявление о рассмотрении данного уголовного дела без его участия, в связи с занятостью по служебным делам, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом оглашены его показания, данные им в ходе дознания (л.д. 47-49), где он показал, что он с 2016 года состоит в должности оперуполномоченного УНК МВД по ЧР. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств в психотропных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по ЧР поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу; ЧР 

<

адрес>, занимается незаконным хранением и распространением наркотических средств. По данному факту в УНК МВД"ПО ЧР поступила дополнительная информация о том, что ФИО2 выехал в 

<

адрес> РД, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им для участия были приглашены в качестве понятых двое незаинтересованных гражданских лиц ФИО1 XJL и Свидетель №1 с которыми совместно с о/у УНК Свидетель №2 МЛ\ был осуществлен выезд в 

<

адрес> ЧР на КПП «Герзель». В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на КПП «Герзель» им в 23 часа 40 минут был остановлен переходящий пешком через пост гр. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: ЧР 

<

адрес>, и после чего на место его задержания им были приглашены незаинтересованные гражданские лица: ФИО11 н Свидетель №1 В присутствии данных лиц, им ФИО2 были разъяснены его права, после чего было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые при нем имеются, на что ФИО2, ответил, что у него ничего запрещенного собой нет. После чего в 23 часа 42 минут, им было начато проведение личного досмотра ФИО2, в. ходе которого, в правом переднем кармане надетых на нем, джинсовых брюк, синего цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток, при вскрытии, в котором находились три прямоугольных куска твердой массы коричневого цвета, которые по запаху и внешним признакам были схожи с наркотическим средством «Гашиш». На вопрос, чем является данное вещество, гр-н ФИО2 ответил, что это «гашиш», на вопрос, откуда он у него, ФИО2, ответил что, за пол часа до его остановки, обнаружил данное вещество в 

<

адрес> РД в районе Новолакского кольца, возле АЗС «Искра», и взял его для личного употребления, умысла на сбыт данного гашиша он не имел. Изъятое вещество, в присутствии ФИО11 и Свидетель №1, им было упаковано в белый бумажный конверт и опечатан оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», где ФИО11, Свидетель №1, и ФИО2, расписались. После проведения личного досмотра, ими ФИО2, и гражданские лица были доставлены в отдел УНК МВД по ЧР для дачи объяснений. Изъятое у ФИО2, вещество ДД.ММ.ГГГГ им было направлено на физико-химическую экспертизу в ЭКЦ МВД по ЧР. Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, прессованное вещество, растительного происхождения темно-коричневого цвета представленное по материалам КУСП №, изъятое у гр. ФИО2, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиша на момент проведения экспертизы составляет - 3,24 г.

Давая правовую оценку показаниям свидетелей по делу, суд находит их достоверными и допустимыми. По смыслу и содержанию они полностью соответствуют показаниям подсудимого и подтверждают одни и те же обстоятельства совершения ФИО2 противоправного деяния.

При этом, ФИО2 в судебном заседании подтвердил показания каждого свидетеля, указанного в настоящем приговоре.

Помимо приведенных доказательств, виновность подсудимого подтверждается, также исследованными судом протоколами следственных действий, заключениями эксперта, иными доказательствами, а именно: 

Протоколом (осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут сотрудниками УНК МВД ЧР в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на посту ДПС «Герзель» расположенном на 717 км., ФАД «Кавказ »в 

<

адрес> ЧР, где в ходе личного досмотра, у ФИО2 в правом переднем кармане, надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с тремя кусками твердой массы коричневого цвета наркотического средства гашиша массой - 3,24 г. (л.д.15-20);

-заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого прессованное вещество, растительного происхождения темно-коричневого цвета представленное по материалам КУСП № изъятое у гр. ФИО2, является наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиша на момент проведения экспертизы составляет - 3,24 г. (л.д. 57-61);

- заключением эксперта № №/е от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленных на экспертизу по материалам КУСП№, в ватных тампонах №,2 со смывами рук изъятых у ФИО2 выявлено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли. В контрольно-ватном тампоне № и срезах ногтевых пластин№ следы наркотического средства не выявлены, в пределах чувствительности примененных методов. (л.д. 68-72);

- вещественным доказательством наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 3,24 г. (после проведения исследования окончательный вес составляет 3,04 г.) хранятся в камере вещественных доказательств. (л.д. 82-83,58);

-вещественным доказательством: ватными тампонами, расположенными в конвертах под №,2 со смывами рук изъятых у ФИО16 на которых выявлено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли, хранятся в камере вещественных доказательств. ( л.д. 82-83,85);

- протоколом осмотра предметов (документов) вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена упаковка с наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,24 г. обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра у ФИО2 и ватные тампоны, расположенные в конвертах под №,2 со смывами рук изъятых у ФИО2 на которых выявлено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента конопли, хранятся в камере вещественных доказательств.(л.д. 77-81);

- протоколом проверки показаний подозреваемого на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено место приобретения ФИО16 АЛ., наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,24 г., которое находится на прилегающей территории АЗС «Искра» расположенной на расстоянии 200 метров от Новолакского кольца в западном направлении по ФАД «Кавказ» в 

<

адрес> РД. с правой стороны на расстоянии 15 метров от края проезжей части дороги. (л.д. 107-110);

- рапортом ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления от оперуполномоченного отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков канвабисной группы, кокаина УНК МВД по ЧР лейтенанта полиции ФИО12, в котором излагаются обстоятельства производства личного досмотра ФИО16 АЛ., а также факт обнаружения и изъятая наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3.24 г. у ФИО2 (л.д. 5);

Оценивая, исследованные в судебном заседании доказательства, каждое в отдельности и в целом, в их совокупности, суд находит их достоверными и допустимыми. Оснований для признания какого-либо из них недопустимым доказательством, не установлено.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана, в связи с чем суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя меру наказания подсудимому, суд, руководствуясь ст. 60-63 УК РФ, учитывает его личность, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает совершение им впервые преступления небольшой тяжести, признания своей вины, раскаяния в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Психическое состояние подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает, так как он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Также, в судебном заседании не установлены обстоятельства для применения положений ст. 64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела, а также, основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от назначенного наказания.

Суд рассматривал возможность назначения ФИО2 в качестве основанного наказания штраф, однако с учетом его семейного положения, суд находит, что определение наказания в виде штрафа может отрицательно влиять на состояние его семьи, так как он постоянного места работы и денежного дохода не имеет. 

Совокупность, установленных выше обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, а именно, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, совершение преступления впервые, небольшой тяжести, позволяет суду считать возможным, при назначении наказания, в виде лишения свободы, применить положение ст. 73 УК РФ, определив ему условную меру наказания. 

В отношении вещественных доказательств, суд находит необходимым руководствоваться требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката ФИО15, в интересах подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, возместить за счет федерального бюджета, в виду имущественной несостоятельности осужденного, поскольку не имеет постоянного источника дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

1. Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

2. В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО2 наказание в виде лишения свободы, считать условным с назначением испытательного срока на 1 (один) год, в течении которого он должен доказать свое исправление. Течение испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора – ДД.ММ.ГГГГ.

3. Возложить на условно осужденного ФИО2 следующие обязанности, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных: систематически, один раз в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки.

4. Контроль за поведением условно осужденного возложить на ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР (

<

адрес>).

5. Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

6. Вещественные доказательства по уголовному делу: 1. наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 3,24 г. (после проведения исследования окончательный вес составляет 3,04 г.) 2. ватные тампоны, расположенные в конвертах под №,2 со смывами рук изъятых у ФИО2 на которых выявлено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента конопли, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

7. Процессуальные издержки, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, взысканию с осужденного ФИО2, не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Гудермесский городской суд ЧР.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись

Копия верна 

Судья Гудермесского 

городского суда ЧР: Б.А. Виситаев